ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

Об утверждении Порядка перехода к предоставлению
в электронном виде муниципальных услуг администрацией

Парковского сельского поселения Тихорецкого района
и муниципальными учреждениями, подведомственными

администрации Парковского сельского поселения
Тихорецкого района

На основании постановления главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 16 июня 2010 года № 485 «О переходе к
предоставлению в электронном виде государственных услуг органами
исполнительной власти Краснодарского края и государственными
учреждениями Краснодарского края», в соответствии с распоряжением
Правительства РФ от 25 декабря 2013 года № 2516-р «О концепции развития
механизмов предоставления государственных и муниципальных услуг в
электронном виде», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок перехода к предоставлению в электронном виде
муниципальных администрацией Парковского сельского поселения
Тихорецкого района и муниципальными учреждениями, подведомственными
администрации Парковского сельского поселения Тихорецкого района
(приложение № 1)

2.Утвердить перечень первоочередных муниципальных услуг,
предоставляемых в электронном виде администрацией Парковского сельского
поселения Тихорецкого района и муниципальными подведомственными
учреждениями (приложение №2).

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Парковского сельского поселения Тихорецкого района
В.В.Лагода.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

посёлок Парковый

Глава Парковского сельского поселения
Тихорецкого района Н.Н.Агеев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

Парковского сельского поселения
Тихорецкого района

от /J , (? '/ № 3

ПОРЯДОК
перехода к предоставлению в электронном виде муниципальных услуг,

предоставляемых администрацией Парковского сельского поселения
Тихорецкого района и муниципальными учреждениями, подведомственными

администрации Парковского сельского поселения Тихорецкого района

1 .Общие положения

1. Для целей настоящего Порядка перехода к предоставлению в
электронном виде муниципальных услуг предоставляемых администрацией
Парковского сельского поселения Тихорецкого района и муниципальными
учреждениями, подведомственными администрации Парковского сельского
поселения Тихорецкого района (далее - Порядок) (далее- администрация,
муниципальные учреждения), используются следующие основные понятия:

предоставление информации - действия, направленные на получение
информации определенным кругом лиц или передачу информации
определенному кругу лиц;

электронный документ - документ, в котором информация представлена
в электронно-цифровой форме;

электронная цифровая подпись (далее - ЭЦП) - реквизит электронного
документа, предназначенный для защиты данного электронного документа от
подделки, полученный в результате криптографического преобразования
информации с использованием закрытого ключа ЭЦП и позволяющий
идентифицировать владельца сертификата ключа подписи, а также установить
отсутствие искажения информации в электронном документе;

сводный реестр государственных и муниципальных услуг (далее -
Сводный реестр) - федеральная государственная информационная система,
содержащая сведения о предоставляемых федеральными органами
исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации и органами местного самоуправления государственных
и муниципальных услуг. Размещаемые сведения предназначены для
предоставления в установленном порядке по запросам заинтересованных лиц;

реестр государственных и муниципальных услуг Краснодарского края
(далее - Региональный реестр) - региональная государственная
информационная система, содержащая сведения о предоставляемых органами
исполнительной власти Краснодарского края и органами местного
самоуправления Краснодарского края государственных и муниципальных

2

услуг, предназначенная для обеспечения доступа граждан и юридических лиц к
сведениям об услугах;

единый портал государственных и муниципальных услуг (далее -
Единый портал) - федеральная государственная информационная система,
которая обеспечивает доступ граждан и юридических лиц к части сведений об
услугах, размещенных в Сводном реестре, предназначенных для
распространения, размещен по адресу www.gosuslugi.ru;

портал государственных и муниципальных услуг (функций)
Краснодарского края (далее - Региональный портал) - государственная
информационная система, которая обеспечивает доступ граждан и
юридических лиц к части сведений об услугах, размещенных в Региональном
реестре, предназначенных для распространения, размещен по адресу
pgu. krasnodar. ru;

предоставление услуг в электронном виде - предоставление
муниципальных услуг Парковского сельского поселения Тихорецкого района
(далее-муниципальные услуги) с использованием информационно
коммуникационных . технологий, включая осуществление информационного
взаимодействия между органами государственной власти, органами местного
самоуправления, иными органами и организациями, заявителями, в том числе
при исполнении административных процедур.

2.Общее описание поэтапного перехода к предоставлению
муниципальных услуг в электронном виде

2.1. Переход к предоставлению муниципальных услуг в электронном
виде осуществляется посредством последовательного выполнения пяти этапов.

2.2. Первый этап предполагает организацию дистанционного
предоставления заявителям общей информации о муниципальной услуге:
порядок получения муниципальной услуги и адреса мест приема документов
для предоставления муниципальной услуги.

2.3. На втором этапе заявителю предоставляется возможность
дистанционно получить формы документов, необходимые для получения
муниципальной услуги.

Указанные формы документов размещаются в соответствующем разделе
Единого портала и Сводного реестра, Регионального портала и Регионального
реестра.

2.4. На третьем этапе обеспечивается возможность представления
заявителем в электронном виде документов для получения муниципальной
услуги, в том числе путем заполнения электронных форм и представления
электронных копий документов. Указанная возможность предоставляется с
использованием средств Единого портала и Регионального портала.

2.5. На четвертом этапе заявителю предоставляется доступ к
информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о
результатах рассмотрения его документов, соблюдении сроков выполнения
административных процедур, о принятых решениях.

http://www.gosuslugi.ru

3

Доступ к указанной информации предоставляется на Едином портале и
Региональном портале в режиме реального времени.

2.6. В ходе выполнения пятого этапа реализуется возможность
предоставления муниципальных услуг полностью в электронном виде.

Предоставление муниципальной услуги полностью в электронном виде
на пятом этапе не исключает необходимости предоставления заявителем (лично
или посредством почтовой связи) материальных объектов (вещей), за
исключением документов, а также необходимости осуществления личного
взаимодействия заявителя с муниципальными служащими администрации
Парковского сельского поселения Тихорецкого района и сотрудниками
муниципальных учреждений, подведомственных администрации Парковского
сельского поселения Тихорецкого района (далее- муниципальные служащие,
сотрудники учреждений) по обстоятельствам, не связанным с приемом
документов.

3.Выполнение первого этапа перехода к предоставлению
муниципальных услуг в электронном виде

3.1.В целях реализации первого этапа заявитель обеспечивается
информацией о муниципальной услуге и способе ее получения посредством
размещения сведений о муниципальной услуге в Региональном реестре.

3.2. Административные регламенты, сведения, по которым размещены в
Региональном реестре и на Региональном портале, также размещаются на
официальном сайте администрации Парковского сельского поселения
Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4.Выполнение второго этапа перехода к предоставлению
муниципальных услуг в электронном виде

4.1. В целях реализации второго этапа в Региональный реестр для
последующего размещения на Едином и Региональном порталах
предоставляется следующая информация:

формы (шаблоны) документов, которые предоставляются для получения
муниципальной услуги, в том числе формы платежных документов (при
необходимости внесения платы за оказание муниципальной услуги, перечень
значений реквизитов платежных документов, которые необходимо указать для
совершения оплаты);

образцы заполнения документов, в том числе платежных документов;
подробные рекомендации по заполнению форм документов,

формированию комплекта документов для получения муниципальной услуги.
4.2. В рамках второго этапа ответственные специалисты администрации

в пределах компетенции вносят изменения в действующие административные
регламенты, утвержденные постановлениями администрации Парковского
сельского поселения Тихорецкого района (далее - административные
регламенты) предусматривающие:

установление возможности предварительного заполнения и печати форм
документов для последующего их предоставления в целях получения
муниципальной услуги;

утверждение, в случае отсутствия, необходимых форм документов для
обеспечения возможности их размещения на Едином и Региональном порталах;

утверждение новых форм документов (доработка существующих форм
документов), обеспечивающих возможность их заполнения без помощи
муниципальных служащих (сотрудников учреждений), предоставляющих
муниципальные услуги.

5.Выполнение третьего этапа перехода к предоставлению
муниципальных услуг в электронном виде

5.1. В целях реализации третьего этапа с использованием средств
Единого и Регионального портала заявителю предоставляется возможность
заполнения формы документов в интерактивном режиме, а также прикрепления
к уже заполненным формам документов электронных документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, формы которых на
Едином портале и Региональном портале разместить невозможно (например,
учредительные документы, копии договоров и другие).

Е1осле заполнения электронных форм документов, а также прикрепления
необходимых электронных документов с использованием электронных средств
идентификации обеспечивается возможность при помощи Регионального
портала и (или) Единого портала отправить данные электронные документы в
администрацию, муниципальное учреждение, предоставляющие
муниципальные услуги.

5.2. При осуществлении приема документов в электронном виде
обеспечивается использование средств идентификации, в результате
применения которых можно однозначно определить (идентифицировать)
заявителя, а также правомочность, дату и время представления им документов.

5.3. В рамках третьего этапа отделы, управления администрации, вносят
изменения в административные регламенты, предусматривающие:

установление права и порядка представления документов в электронном
виде для получения муниципальной услуги, в том числе с использованием
средств ЭЦП;

утверждение требований к электронному виду документов,
представляемых для получения муниципальной услуги.

б.Выполнение четвертого этапа перехода к предоставлению
муниципальных услуг в электронном виде

6.1. В рамках четвертого этапа ответственные специалисты
администрации вносят изменения в административные регламенты,
предусматривающие:

установление возможности электронного взаимодействия с заявителем в
ходе всего процесса предоставления муниципальной услуги;

установление возможности для заявителя получать информацию о ходе
предоставления муниципальной услуги с использованием Регионального
портала.

7.Выполнение пятого этапа перехода к предоставлению
муниципальных услуг в электронном виде

7.1. На пятом этапе обеспечивается предоставление информации из база
администрации, муниципальных учреждений в автоматическом режиме.

7.2. В рамках пятого этапа ответственные специалисты вносят
изменения в административные регламенты, предусматривающие:

электронное межведомственное и межуровневое взаимодействие в
процессе предоставления муниципальной услуги, а также электронное
взаимодействие с заявителем;

определение положений, в соответствии с которыми результат
предоставления муниципальной услуги должен выдаваться в электронном виде.

Заместитель главы
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района

£ с

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Парковского сельского поселения
Тихорецкого района

от Л'СкУ'Ш  S

ПЕРЕЧЕНЬ
первоочередных муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде администрацией Парковского сельского
поселения Тихорецкого района и муниципальными учреждениями, подведомственными администрации Парковского

сельского поселения Тихорецкого района

№
п/п

Наименование услуги в
соответствии с
распоряжением
Правительства

Российской федерации от
17 декабря 2009 года

№ 1993-р

Наименование услуги,
предоставляемой
администрацией

Парковского сельского
поселения Тихорецкого

района

Ответственный
исполнитель

Заключительные этапы предоставления
муниципальных услуг в электронном виде

1 этап 2 этап 3 этап 4 этап 5
этап

1 2 ь 4 5 6 7 8 9
Услуги в сфере социальной защиты

Предоставление
информации об

очерёдности
предоставления жилых
помещений на условиях

Предоставление
информации об

очерёдности
предоставления жилых
помещений на условиях

Общий отдел
администрации

Парковского сельского
поселения Тихорецкого

района (далее-общий

до
1 апреля
2015
года

ДО

1
апреля
2015
года

ДО

31
декабря
2017
года

ДО

31
декабря
2018
года

до 31
декаб
ря
2020
года

f ч
социального найма социального найма отдел)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Прием заявлений и выдача
документов о
согласовании

переустройства и(или)
перепланировки жилого

помещения

Согласование (отказ в
согласовании)

переустройства и (или)
перепланировки жилого

помещения

Общий отдел до
1 апреля
2015
года

ДО

1
апреля
2015
года

ДО

31
декабря
2017
года

до
31
декабря
2018
года

Принятие документов, а
так же выдача решений об
отказе в переводе жилого
помещения в нежилое или

нежилого помещения в
жилое

Перевод (отказ в переводе)
жилого помещения

в нежилое или нежилого
помещения в жилое

помещение

Общий отдел до
1 апреля
2015
года

ДО

1
апреля
2015
года

до
31
декабря
2017
года

до
31
декабря
2018
года

Услуги в сфере культуры

1. Предоставление доступа к
справочно-поисковому
аппарату библиотек, базам
данных

Предоставление доступа к
справочно-поисковому
аппарату библиотек, базам
данных

Муниципальное
казённое учреждение
культуры «Сельская
библиотечная система»

ДО

1 апреля
2015
года

до
1
апреля
2015
года

до
31
декабря
2017
года

ДО

31
декабря
2018
года

до 31
декаб
ря
2020
года

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Услуги (функции) в сфере земельно-имущественных отношений, строительства и регулирования

предпринимательской деятельности
2. Предоставление справок и

выписок из реестра
муниципальной
собственности
Парковского сельского
поселения Тихорецкого
района

Предоставление справок и
выписок из реестра
муниципальной
собственности
Парковского сельского
поселения Тихорецкого
района

Общий отдела
администрации
Парковского сельского
поселения Тихорецкого
района

ДО

1 апреля
2015
года

ДО

1
апреля
2015
года

ДО

31
декабря
2017
года

ДО

31
декабря
2018
года»

Заместитель главы
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района В.В.Лагода